entsprechende Verbindungen hergestellt worden waren, tritt ihm zufolge im 12. Jahrhundert die »minnigliche Marienverehrung« ein. »Unter solchen Umständen lag die marianische Hoheliederklärung sozusagen in der Luft«, so RIEDLINGER, Die Makellosigkeit der Kirche, S. 203. Alain selbst schreibt in seinem Prolog: »Unde cum canticum amoris, scilicet epithalamium Salomonis, specialiter et spiritualiter ad Ecclesiam refertur, tamen specialissime et spiritualissime ad gloriosam Virginem reducitur quod divino nutu (prout poterimus) explicabimus«. Siehe ALAIN VON LILLE, Elucidatio in Cantica canticorum, Sp. 53.

65 D'ONOFRIO, Alano di Lilla, S. 331 f.

66 Ibid., S. 332.

67 Vgl. *ibid.*, S. 333, und ALAIN VON LILLE, Elucidatio in Cantica canticorum, Sp. 68 f.: »En ipse stat post parietem nostrum, aspiciens per fenestras, prospiciens per cancellos: [...] Per fenestras ergo intelligitur manifesta doctrina, quae minoribus a Christo proposita est. Per cancellos altior et obscurior doctrina, quae majoribus est oblata. [...] Sic ergo Christus per Incarnationem stetit post parietem nostrum, prospiciens per fenestras et cancellos, id est majora et minora revelans discipulis et maxime gloriosae Virgini«. Zu den zwei Arten der Vermittlung der Lehre vgl. Kap. 6.1.

68 Vgl. D'ONOFRIO, Alano di Lilla, S. 334, und ALAIN VON LILLE, Elucidatio in Cantica canticorum, Sp. 77 f.: »Capilli tui sicut grex caprarum, quae ascenderunt de monte Galaad: Capilli subtiles sunt, et eminentes, et caput ornantes. Haec sunt cogitationes Virginis subtiles per contemplationem, eminentes per divinum amorem«. Die Auslegung der Haare (»capilli«) als »subtile Betrachtungen« findet sich bereits in der »Glossa ordinaria« zum Hohelied. Siehe Glossa ordinaria, S. 329.

## 7. Eine Identifikationsfigur für die werdende Institution

Evangelisten lehrte<sup>69</sup>. Maria ist Lernende und Lehrende und strebt nach theologischer Erkenntnis. Es wird hier also bereits ein intellektuell konnotiertes Marienbild deutlich, wie es oben umrissen wurde, doch geht es über die bis zu Alains Zeit entwickelten intellektualisierenden Zuschreibungen deutlich hinaus.

Zum Modell des *homo-theologus*, der die perfekte Erkenntnis erlangt hat, wird Maria, indem Alain sie in sein Erkenntnisssystem integriert. In seinem Kommentar zu Hld 2,4 »Introduxit me rex in cellam vinariam« erklärt er die Bedeutung des Weinkellers wie folgt: »Vel per cellam vinariam intelligitur mentis excessus, qui et extasis dicitur, quo Virgo ad coelestium contemplationem rapietur, quae et apotheosis, id est deificatio vel theophania divina apparitio nuncupatur, in hanc Virgo ab amore terrenorum suspensa rapietur«<sup>70</sup>.